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ANOTACE

Tato práce se zabývá kostelem sv. Petra a Pavla v obci Litice u Plzně. Zaměřuje se na ucelený

historický vývoj kostela a jeho vybavení v průběhu dějin - od jeho románských počátků až po

současnost. Práce je vypracována s využitím veškerých informací shromážděných odbornou a

regionální literaturou, které prošly kritickým zhodnocením a analýzou. Hlavním heuristickým

zdrojem jsou archivní prameny, jež k tomuto tématu nebyly v této míře dosud probádány.

KLÍČOVÁ SLOVA

Plzeň - Litice (místní část Plzně) - Čechy západní - architektura sakrální - dějiny umění -

církevní dějiny - románský sloh - gotický sloh - barokní sloh - dějiny hmotné kultury

ANNOTATION

This thesis deals with the church of St. Peter and Paul in the town of Litice near Pilsen. It is

focused on comprehensive historical development of the church and its equipment through the

course of history - from its romance beginnings to the present time. The thesis was written

employing all information accumulated from specialised and regional literature, which

underwent critical evaluation and analysis. The main heuristic sources are archival records

about this topic, which had not been studied to this extent yet.

KEYWORDS

Plzeň (Pilsen) - Litice (municipal district of Plzeň/Pilsen) - Western Bohemia - sacral

architecture - art history - the Church history - Romanesque style - Gothic style - Baroque

style - history of material culture
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1. Úvod
„Věže kostelů a hradů jsou vztyčené ukazováčky minulosti.“

(Václav Kubín)

Kdyby jen mohly zdi kostela mluvit… ale ony to dokážou. Mluví jen jinou řečí. Řečí

historických pramenů a svého ztvárnění. Mluví skrze historii, která nám ukazuje jejich

minulost a sílu. Jejich řeč nám připomíná, že máme na minulost pamatovat, uchovávat si ji a

střežit ji. Každé místo je naplněno historií. Je ovšem třeba této řeči naslouchat. To je cílem

této práce.

Rozhodla jsem se napsat práci na téma Kostel sv. Petra a Pavla ze třech hlavních

důvodů:

Prvním a nejpodstatnějším důvodem je můj osobní vztah ke kostelu. Již odmala ho

vídám ve svém životě a až teď jsem na něj zaměřila svoji pozornost a zjistila jsem, že je

mnohem víc než jen obyčejný vesnický kostel.

Druhým důvodem je má vrozená zvědavost, která chtěla zjistit více o mém rodném

kraji. Myslím, že je důležité, poznávat svá rodiště a jejich historii. Poznáme-li jejich minulost,

náš vztah k místu se prohloubí, začne nám přirůstat více k srdci a jsme na něj hrdí. Teprve

tehdy, když poznáme historii místa, můžeme ocenit jeho dnešní podobu.

Avšak až poslední důvod byl pro mě ten nejdůležitější. Úmysl a touha vytvořit práci,

která bude zahrnovat veškeré poznatky a vědění o kostela sv. Petra a Pavla v Liticích. Dosud

jsou totiž vydány jen díla s útržkovitými a neúplnými informacemi.

Tato práce začíná kapitolou o historii celé obce Litice, která je ovšem nedílnou

součástí dějin kostela. Domnívám se tedy, že pro pochopení historického vývoje kostela je

důležité také znát dějiny obce, ve které kostel stojí. V další kapitole se již plně zabývám

historickým vývojem kostela a to jak se říká: „od počátku k dnešku“. Dalším předmětem

zkoumání je samozřejmě také exteriér a architektura kostela, jimž se věnuji v kapitole č. 3.3.

Důležitou a cennou součástí kostelů je dále mobiliář, který se v kostele nachází, a v litickém

kostele jsem ho nemohla vynechat. Zabývám se jím v kapitole č. 3.4. Nemohu jistě také

opomenout ostatní sakrální stavby, které se v obci nachází, jelikož ty jsou s kostelem notně

spjaty. Toto pořadí kapitol dle mého nejvíce přispívá k celkové srozumitelnosti a přehlednosti

práce.
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Poněvadž chci postihnout celý historický vývoj kostela, jeho architekturu i vybavení,

je nutno využít veškerých písemných i nepísemných pramenů, sekundární literatury a mnohdy

i novinových článků. Veškeré informace obsažené v sekundární literatuře (zejm. od Ladislava

Lábka, či Emanuela Pocheho) jsem ověřila pomocí primárních pramenů.

Byla bych ráda, kdyby tato práce přispěla zájemcům, kteří chtějí poznat bohaté dějiny

kostela sv. Petra a Pavla v Liticích, a dala jim najevo vzácnost této starobylé památky.
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2. Obec Litice

2.1. Základní informace
Litice jsou dnes již samostatným městským obvodem Plzeň 6 – Litice. Malebná ves

Litice je situována 4 kilometry jižně od Plzně směr na Klatovy. Leží mezi okolními vesnicemi

Lhota, Radobyčice a Šlovice. Obvodem protéká Litický potok a řeka Radbuza, na které je

zbudována přehradní nádrž České údolí. Dominantou obce je gotický kostel sv. Petra a Pavla

s románskými základy a s přilehlou farou a také zřícenina hradu Litice (obr. 1).

Vzhled vesnice popisuje již kronika ze začátku 20. století: „Litice jsou stará kostelní

ves, ležící 6 km na jih od středu města Plzně. Leží na pravém břehu řeky Radbuzy. Středem

obce od jihu k západu protéká potok, který rozděluje obec na dvě části. V blízkosti řeky

obchází potok vysoký a strmý ostroh, který z východní výšiny vybíhá a záhy jako hradiště

vyhlédnut byl.“ 1

Jméno obce Litice vznikl z výrazu „Lutici“, který mohl vzniknout ze dvou variant:

1) Jméno prvního osadníka Luta (= krutý, divoký).

2) Slovanský kmen Luticů.

Druhá varianta se zdá pravděpodobnější. Přistěhovalci nebo váleční zajatci z kmene

Luticů, kteří původně žil v Braniborsku, Předních Pomořanech a na přilehlých ostrovech

v Baltském moři, nejspíše ves Litice založili.2 Luticemi byla obec nazývána až do konce 14.

století, pak získal převahu snadněji vyslovitelný tvar Litice.3

Litice se svojí katastrální výměrou 10,8 km2 patří k větším obcím náležejícím pod

město Plzeň. Počet obyvatel činí 1934. 4

Kdysi nezávislá obec Litice, dnes již část města, patří mezi nejstarší v okolí Plzně.
První zmínka o vsi je z roku 1212. Historie městské části Litice však sahá až daleko do
pravěku.

1 Kronika Litic I., s. 26
2 Pozn. Z kmene Luticů např. pocházela i Drahomíra, manželka českého knížete Vratislava a matka sv. Václava.
(Novobilský 2002, s. 3)
3 Novobilský 2002, s. 3,4
4 ke dni 12. 12. 2016, zdroj: https://umo6.plzen.eu/zivot-v-obvodu/mestsky-obvod-plzen-6-litice/mestsky-
obvod-plzen-6-litice.aspx (29. 3. 2019)
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2.2. Historie obce Litice
Jak již bylo zmíněno, Litice je obec s bohatou historií, která sahá až do pravěku. Pro

pochopení vývoje kostela sv. Petra a Pavla musíme také zmínit stručnou historii této vesnice.

2.2.1. Pravěk
První poznatky o pravěkém osídlení na katastrálním území Litic byly objeveny při

stavbě dálničního obchvatu Plzně (dálnice D5) v roce 1993. S nálezy v této oblasti vznikl

poměrně jednolitý přehled vývoje v pravěku na území Litic. Dokázáno bylo osídlení

neolitické, eneolitické, středo-, mlado- a pozdně bronzové, halštatské, časně laténské. Tento

mikroregion se tak stal jednou z nejkvalitněji archeologicky zmapovaných částí krajiny na

Plzeňsku. 5

Nejstarší osídlení sahá už k počátku neolitu. Sledované území představuje neolitické

sídliště zemědělců soustředěné v okolí Litic. Podle dosavadních výsledků je zřejmé, že

Liticko bylo jednou z nejdříve zemědělským lidem obydlených a využívaných oblastí nejen

na Plzeňsku, ale i v celých západních Čechách.6 Neolitické obyvatelstvo budovalo svá sídliště

v poněkud netypických polohách z hlediska pedologického, geologického a

geomorfologického. Mikroareály měly spíše návětrná umístění, neležely na říční trase7,

soustředily na méně kvalitních svahových hlínách a stály na malých vrcholcích v nadmořské

výšce okolo 400 metrů.8

Z období eneolitu zanechali lidé v pozorované oblasti známky opakovaného osídlení

výhradně v jediné lokalitě a to na ploše litické ostrožny, na které byl později zbudován hrad.

Dá se zde pozorovat charakteristický znak sídlišť této kultury – výběr polohy totožný


[…]


kaplička stojí přímo na návsi. Je dobře udržovaná, ale nic více o ní nevíme. Třetí kaplička se

nachází v ulici V Úhlu. Je zabudována ve štítu domu. Poslední a novodobou kapličkou je

kaplička, která dostala název sv. Petra a Pavla. Nachází se ve zdi domu přímo u silnice

Klatovská. 139

Důležitá kaple se nachází na nové příjezdové cestě do Litic ze směru od Radobyčic.

Její dnešní název je Kaple Přímluvy, ale v roce 1863, kdy byla kaple postavena, byla

zasvěcena Bolestné Matce Boží. Tehdy ji nechali zbudovat na své náklady litičtí rolníci

Gruber a Šiška.140 V roce 2003 prošla kaple zásadní opravou a konalo se její znovuvysvěcení.

4.5. Hřbitov
Nejdříve byl litický hřbitov tradičně v bezprostřední blízkosti kostela. To dokládá

archeologická zpráva, která hovoří o nálezu 43 jedinců a předmětů hned u zdí kostela. Poslední

nálezy můžeme datovat do druhé poloviny 18. století, např. křížek, knoflík, poutní přívěšek. 141

Tento hřbitov byl zrušen v roce 1792 dle nařízení Josefa II. Ten vyžadoval, aby

hřbitovy byly z hygienických důvodů zřizovány mimo obce. Vznikl nový hřbitov na poli

kousek za vsí (směrem na Lhotu).142

Jelikož se počet obyvatel vsi Litice zvyšoval, velikost nového hřbitova přestala

vyhovovat. Z let 1895-1897 máme dochovány písemné prameny o jeho dvojnásobném

rozšíření. Pozemky potřebné pro rozšíření hřbitova daroval plzeňský starosta spolu s okresním

výborem a k uskutečnění plánu došlo až na počátku 20. století. V tomto stavu je hřbitov

dodnes.143

138 Kronika Litic I., s. 138
139 https://www.koinonia.cz/sakralni-stavby/ (29. 3. 2019)
140 Farní kronika, s. 42
141 Dudková 2017, s. 20 - 21
142 Farní kronika, s. 65
143 Plány, 12b
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5. Závěr
Farní kostel sv. Petra a Pavla není zvnějšku přespříliš zajímavý. Přesto nás ale nadále

navádí k jeho dalšímu poznávání. Je druhou nejstarší stavbou v obci Litice. Svou polohou je

pýchou vsi, stal se jejím symbolem a utváří její panorama ze všech světových stran.

Mohlo by se zdát, že tento vesnický kostel již o sobě neodhalí nic nového. Omyl byl

ovšem pravdou. V nedávné době nicméně kostel ukázal svá starodávná tajemství. Ať už se

jedná o odhalení vstupního portálu, který má svou hodnotu ve své podobě s portály chrámu

sv. Bartoloměje na náměstí v Plzni i ve svém bohatém (i když nedokončeném) vzezření. Nebo

o zjištění existence zakrytých nástěnných maleb v presbytáři z písemných pramenů. Avšak

nejdůležitějším objevem v tomto desetiletí byl nález románských základů při odvlhčovacích

opravách kostela. Ty s plnou jistotou potvrdily, že na místě dnešního gotického kostela stál

jeho románský předchůdce.

Tyto čerstvé objevy zatřásly místními historiky, plzeňským tiskem, litickými rodáky a

mnoha dalšími lidmi, kteří se o historii (byť jen zběžně) zajímají. Nálezy zejména proměnily

obyčejný vesnický kostelík ve skutečně hodnotnou církevní památku.

V této práci jsem se pokusila všechny zmíněné i starší poznatky shrnout do jednoho

uceleného přehledu. Pracovala jsem se všemi možnými materiály – archeologickými

nálezovými zprávami, restaurátorskými zprávami, novinovými články a zejména sekundární

literaturou, jejíž správnost jsem ověřovala dobovými dochovanými písemnými prameny

z archivů kláštera v Teplé a Chotěšově.

Důležitým pramenem pro moji práci, byla farní kronika, kterou dosud nikdo ke své

práci nepoužil, jelikož byla ukryta na faře. V ní se mi podařilo najít mnoho nových informací

z 19. a 20. století. Zejména ve farní kronice byly objeveny poznatky ohledně přestaveb

kostela a farní budovy, které se jistě při dalších opravách využijí. Dále kronika obsahuje

přesné rozdělení úřadů farářů a údaje o nich, které v místní kronice chyběly. V neposlední

řadě informace o kapličkách v okolí Litic, výtržnostech v roce 1920 a také o zvonech kostela.

Použitím těchto všech materiálů jsem usilovala o naprosté vyčerpání tématu a zmínění

všech potřebných informací.

Závěrem bych chtěla říci, že cíl, který jsem si vytyčila, byl splněn. Stále se zde však

naskýtá prostor pro další bádání (zejména to archeologické a restaurátorské), které by snad

mohlo vypátrat další záhady a tajemství. Věřím totiž, že kostel sv. Petra a Pavla mnohá

překvapení ještě v sobě ukrývá.
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Obrazová příloha:

1 Schématický plán a poloha Litic vůči ostatním hradům na jižním Plzeňsku

2 Pohled na Litice a kostel sv. Petra a Pavla – pohled z hradu
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3 Erb Drslaviců a dnešních Litic

4 Vyobrazení litického kostela na vedutě Plzně od Jana Willenberga z roku 160
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5 Zobrazení vývojových etap a slohových období

6 Kvádr s reliéfem bojovníka
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7 Kruchta s varhany – zobrazení sochařské výzdoby po nedávné opravě

8 Kostel sv. Petra a Pavla
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9 Farní budova - s vjezdem a znakem Koinonie Jan Křtitel

10 Detail vstupního portálu
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11 Interiér kostela sv. Petra a Pavla – Presbytář, hlavní oltář, boční oltáře a kazatelna

12 Zvon Petr a Pavel - z roku 1582
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