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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Anna Šilhavá
Datum narození: 04.07.1996

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Dějepis se zaměřením

na vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra dějin a didaktiky dějepisu (41-KDDD)
Název práce: Kostel sv. Petra a Pavla v Liticích u Plzně

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Dušan Foltýn

Datum obhajoby : 27.05.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Kandidátka stručně charakterizovala výsledky své práce a její přínos.

Poté zazněl jak posudek vedoucího práce, tak i oponenta.

V následné diskusi reagovala kandidátka adekvátně na vznesené
připomínky a dotazy.

Komise poté hlasovala a shodla se na hodnocení práce stupněm
"výborně".

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. ............................

Členové komise: prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. ............................

Mgr. Dušan Foltýn ............................
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